Verbum autem in diuinis duplexer supervenit. Primo, essentialiter & abso-
lutamente, pro conceptu ipso formaliter, quo Deus constitutus formatus est in esse intelligentis. Ethere sensu Verbum tribus personis communis est: & que triumtum Hebreor. 4. v. 3. cum de Filio dicitur, portansque omni verbo virtutis sue, id est, phrasim Hebraicam, verbo suo fortis & efficaci. Quod malè quidam explicant effectu aliquo Verbi personaliter sumpti, id est, Filii. Nihil enim est Filius effectus, quo portat omnia: neque effectum portat ipso effectu: sed Filius, & quæ ac Pater & Spiritus sanctus, virtute sua & perfectione essentiali, quæ est intelligentia perfectissima (scilicet enim verbum) & voluntas, & omnipotencia, portat omnia, sicut & creat & conservat & perficit, iustumque velut tribus digitis dicitur orbem terrarum suspendere. Quod etiam pertinet

illud psal. 32. Verbo Domini cali firmati sunt, & Spiritu oris eius omnis virgus eorum. Numerumquaque ipse dixit & facta sunt, ipsa mandauit & creata sunt, psal. 148.

Secundo sumitur notionaliter pro persona producta per viam intellectus, qui ex vi sua productionis primò & immediatè identificatur naturæ sub ratione intelligentia & verbi essentialis: ideoque vi sua productionis primò & immediatè est intelligentia & notitia, seu verbum mentis. Qua ratione Filius in diuinis est propriæ & singulariter Verbum, quia prædicto modo procedit per viam intellectus. Ita fere D. Thom. quæst. 34. art. 1. in corp. & ad 2. addit Filius ideo dici posse sapientiam generit, & notitiam genitam: id est, esse terminum productum per secunditatem intelligentia, qui terminus ex vi sua processus est primò ac per se notitia & sapientia: nimirum eadem cum suo principio. Nam alioqui Filius, quæ Filius, & quæ distinctus & productus à Patre, non est sapientia vel notitia formalis, sumpta secundum se. Hæc enim non producitur, sed eadem numero communicatur.

Alio tamen modo procedit Verbum diuinum notionale à suo principio, quædam verbum nostrum, seu verbum mentis creatum, utrumque ali Primò enim verbum nostrum procedit ab intellectu immediatè, tanquam actus quo die ac usq. formaliter constitutus intelligens. At Verbum diuinum notionale non est ab intellectu immediatè, sed à secunditate actus intelligentia essentialis. Neque constituit Deum formaliter intelligentem: Deus enim Pater ratione prius est per intelligentiam perfectè intelligens, quædam producat verbum notionale, illique intelligentiam essentialē communicet. Ita tamen procedit Filius per actum intelligentia, ut vi sua productionis primò & per se formaliter sit Verbum, & expressio seu notitia mentalis: quia prima & per se, vi sua processionis, natu-